
Istituto Comprensivo Statale di Negrar 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado

via degli Alpini, 1  -  37024  NEGRAR DI VALPOLICELLA (VR)  -  Cod.Fisc. 80028420232
telefono 045 7500050 – Sito web: www.icnegrar.edu.it

PEC: vric86400a@pec.istruzione.it    email: vric86400a@istruzione.it

Protocollo e data come da segnatura
Circ .n. 169

                                     

Alle famiglie
Ai docenti
IC Negrar

Al sito Web

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute del 12 marzo 2021 che decreta il passaggio a zona
rossa della regione Veneto a partire da lunedì 15 marzo 2021;

VISTO il DPCM del 2 marzo 2021 che prevede la sospensione dell’attività didattica  per tutti gli
ordini di scuola nelle regioni in zona rossa;

VISTA la nota 4801 del 13 marzo 2021 che ricorda le disposizioni del DPCM 2 marzo 2021;

VISTO il regolamento per la Didattica Digitale Integrata (DDI), approvato dal Consiglio di Istituo
nella seduta del 30 novembre 2020, ed in particolare le modalità di erogazione della Didattica
digitale Integrata (DDI);

VISTO il  Decreto-legge n.  1 del  5  gennaio 2021,  e  nello  specifico l’articolo 4,  comma 2 che
prevede “per le istituzioni scolastiche (…) resta fermo altresì,  (…) quanto previsto dallo stesso
decreto in ordine alla possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l’uso di
laboratori  o  per  mantenere una relazione educativa che realizzi  l’effettiva inclusione scolastica
degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali”;

VISTA la nota 1990 del 5 novembre del 2020 del Ministero dell’Istruzione dove viene ribadito che
“andrà garantita l’effettiva inclusione scolastica, in special modo per gli alunni con disabilità”.

VISTA la nota n. 1990 del 5-11-2020 e nellospecifico in materia di inclusione scolastica per tutti i
contesti ove si svolga attività in DDI,  il  DPCM, nel richiamare il pri ncipio fondamentale della
garanzia della frequenza in presenza per gli alunni con disabilità, segna nettamente la necessità che
tali attività in presenza realizzino un’ inclusione scolastica “effettiva” e non solo formale, volta a
“mantenere una relazione educativa che realizzi effettiva inclusione scolastica”. 

VISTA la nota n 343 del 4 marzo 2021 sulle nuove disposizioni attuative in merito all’emergenza
epidemiologica;

VISTA la nota n. 662 del 12 marzo 2021 del Ministero dell’Istruzione relativa alla declinazione
dell’attività didattica in presenza per gli alunni con bisogni educativi speciali;

DECRETA

Art.1) La didattica in presenza è sospesa dal 15 marzo 2021 e fino alla permanenza della regione
Veneto in zona rossa per tutte le classi di ogni ordine e grado. Le attività didattiche si svolgeranno a
distanza mediante gli strumenti della G-Suite a disposizione della scuola: 

mailto:vric86400a@pec.istruzione.it
mailto:vric86400a@istruzione.it
http://www.icnegrar.edu.it/
Protocollo 0002178/2021 del 15/03/2021000217800021780002178



Istituto Comprensivo Statale di Negrar 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado

via degli Alpini, 1  -  37024  NEGRAR DI VALPOLICELLA (VR)  -  Cod.Fisc. 80028420232
telefono 045 7500050 – Sito web: www.icnegrar.edu.it

PEC: vric86400a@pec.istruzione.it    email: vric86400a@istruzione.it

Art.2)  I  docenti  presteranno  il  proprio  servizio,  in  turnazione,  presso  la  sede  scolastica  di
competenza e nell’aula della classe, in presenza di alunni con  BES, mentre i docenti che prestano
servizio  nelle  classi  dove  non  sono  presenti  alunni  con  BES potranno  svolgere  la  didattica  a
distanza da  casa,  rispettando l’orario delle lezioni in vigore. L’orario di inizio di ciascuna video-
lezione  per  la  Secondaria  coinciderà  con  quello  previsto  dall’orario  settimanale  curriculare
corrente, l’unità oraria sarà di 45 minuti con 15/ 25 minuti di interruzione tra una lezione e l’inizio
della successiva, per consentire la necessaria pausa dalla continua applicazione al videoterminale.
L’ orario delle videolezioni alla Primaria sarà dalle 8.30 alle 12.00, con un’unità oraria di 40 minuti
e pause di 15/20 minuti per consentire la pausa necessaria. 

Le  attività  asincrone  o  lezioni  individualizzate  saranno  prestate  secondo  quanto  previsto  dal
regolamento per la DDI per le attività integrate digitali (AID).

Art. 3) (Modalità di svolgimento delle lezioni)

Le lezioni si svolgeranno in DDI per la maggior parte degli allievi della classe e soltanto per un
numero limitato di allievi in presenza, laddove siano rilevate le condizioni previste dalla nota del 5
novembre 2020 e successiva nota del 4 marzo 2021 chiarita dalla nota 662 del 12 marzo 2021.

Art. 4) (Alunni ammessi alla frequenza)

Gli  alunni  ammessi  alla  frequenza  in  presenza  continuativa  sono  soltanto  coloro  i  quali
appartengono alla categoria denominata nell’art. 43 del DPCM entrato in vigore il 6 marzo 2021 e
precisamente alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali;

Art. 5)  (Ammissione alla frequenza delle lezioni in presenza)

L’ammissione alla frequenza delle lezioni in presenza per gli aventi diritto dell’art 43 è subordinata
al  consenso delle  famiglie  e  alla  valutazione del  consiglio  di  classe così c o m e  p r e v i s t o
d a l l a  n o t a  6 6 2  d e l  1 2  m a r z o  2 0 2 1 : la  condizione  dell’alunno  con  bisogni
educativi  speciali  non  comporta  come  automatismo  la  necessità  di  una  didattica  in  presenza,
potendo talora essere del tutto compatibile con forme di didattica digitale integrata salvo diverse
esplicite disposizioni contenute nei già adottati progetti inclusivi.

Art 6)  (Modalità di contatto per gli alunni ammessi alla frequenza in presenza)

Le famiglie degli  alunni saranno contattati dai vari docenti coordinatori  e docenti prevalenti di
classe.

Art.7) Le lezioni pomeridiane verranno sospese per tutti gli ordini di scuola e per tutti gli allievi
poiché il servizio mensa non sarà erogato. Le lezioni di indirizzo musicale per la secondaria di
primo grado verranno attivate da remoto.

Art.8 (Validità frequenza) La frequenza realizzata in DDI è considerata valida a tutti gli effetti-

Art. 9 (Scuola dell’Infanzia) 

L e  l e z i o n i  p e r  l a  s c u o l a  d e l l ’ i n f a n z i a ,  s i  s v o l g e r a n n o  i n  o r a r i o
p o m e r i d i a n o  s e c o n d o  c o l l e g a m e n t i  s t a b i l i t i  d a l l e  i n s e g n a n t i .
                                                                                            

Art. 10 (Norme transitorie)

Nelle giornate di lunedì 15 saranno ammessi alla frequenza soltanto i bambini/ragazzi con disabilità
per i quali è stato previsto un PEI, gli altr BES a partire da martedì 16 gennaio

mailto:vric86400a@pec.istruzione.it
mailto:vric86400a@istruzione.it
http://www.icnegrar.edu.it/


Istituto Comprensivo Statale di Negrar 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado

via degli Alpini, 1  -  37024  NEGRAR DI VALPOLICELLA (VR)  -  Cod.Fisc. 80028420232
telefono 045 7500050 – Sito web: www.icnegrar.edu.it

PEC: vric86400a@pec.istruzione.it    email: vric86400a@istruzione.it

Art. 11 (Richiesta PC e strumentazione)

Sarà possibile richiedere in comodato d’uso strumentazioni tecnologiche a partire  da  lunedì 15
marzo  e  secondo  la  modalità  prevista  dal  regolamento  pubblicato  sul  sito  e quindi  attraverso
apposito modulo.

Art.12 (Avvio e Conclusione)

Il presente decreto ha validità a partire da lunedì 15 marzo e fino a nuove disposizioni.

           La Dirigente Scolastica
                                                                                      Dott.ssa Angela Surace

mailto:vric86400a@pec.istruzione.it
mailto:vric86400a@istruzione.it
http://www.icnegrar.edu.it/

		2021-03-15T21:19:30+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANGELA SURACE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




